Pareva assai sbattuto el Re alla sua partita, o sia stato el caso del'Ar
civescovo, per esser de 41 anno come era quello, oa> perché non se senta 
molto gagliardo. Et pure un bonissimo medico del Frigoli, che sta con 
Sua Maestà, confidentemente me ha detto che non andarà in longa la 
vita sua, perché ha preso un stilo la sua complessione, che ogni minimo 
dolore de podagra o altro che li venga, sempre li concorre la febbre 
continua, né se lassa governare, come è quasi commune stile del paese, 
non mangia in sanità quasi niente et questo la natura rende indigesto, 
come lob> pig.lia, de maniera che solamente se nutrisce del bevere, che 
sarrà otto volte per pasto, senza quella quando va dormir, de vini grandi 
senza acqua, come se usa qui. Sì che Dio l'aiuti, perché è un Re de dol
cissima natura et molto amabile, et questo Regno, non vedendo la suc· 
cessione, sta a gran pericolo de travaglio, et se sta de malatia. 

Partì Sua Maestà el giobbia matina, cioè alli 15, molto fastidito per 
li negotii. Non volse compagnia né da Vescovi né da Signori, con la fame· 
glia sua solo, et nel montar in un vehicolo strasinato da sei cavalli sopra 
el giaco, come se usa qui dalli grandi, un contadino sagacissimo con 
molti altri comenciò a gridar, senza darli del Serenissimo: O Sacra Mae
stà, Re, fa la giustitia alli tuoi sudditi. Et accennandoli Sua Maestà con 
la mano che stessero queti, quello seguì dicendo: se la Maestà Vostra 
non vole le fatighe ed udir li populi, non deveria reggire, ma non ce fa· 
cendo la giustitia Dio maledirà voi et la posterità vostra. El Re, contra 
el suo costume, se fermò et intendendo chi erano li disse che'l Referen· 
dario li havea spediti. Et quello respose: è vero, ma non secondo le leggi, 
adite bene et poi starremo quieti. A quali disse Sua Maestà: Non ve 
posso spedire secondo el desiderio vostro. Et così andò via. 

Per l'Arcivescovato molti fanno instantia, et se el Vescovo de Cra· 
covia3> el volesse, non è dubbio che l'harria. Ma per esser de equale 
entrate l'uno et l'altro, cioè de 40 mila fiorini, et per non far la spesa 
della speditione, et perché è più facil cosa che reste el sigillo con el 
Vescovato, et el Vescovato ha manco concorso de genti et manco spesa, 
et belle commoditadi in la città regia, oltra che ha tanto dominio tem· 
porale, sendo el Vescovo de Cracovia Duca 1Severiense, se stima ohe'l 
Vescovo non lo vorrà. Onde la commune opinione è che debba esser del 
Vescovo de Vuladislavia, perché in questo convento è stato molto sti· 
mato et tutto el Senato recorreva sempre da lui per consegUo, et lo face· 
vano come capo. E' ben vero che se crede non lo nominarà Sua Maestà 
fino che se facciano le Comitie, perché habbia da aiutar li sui desegni 
et contener li altri in offitio et speranza de quella Chiesa sua, che vale 
25 mila fiorini, alla quale molti più attendeno che al'Arcivescovato. Sì 
che io credo certo che restarà a lui, perché altrimente in le Comitie har· 
riano delli romori, sendo un cervello terribile et de grande seguito.